consequência a AMPUTAÇÃO traumática de sua perna direita, sendo  

sendo portador de definitiva de seqüela e debilidade permanente. 

O Autor requereu o valor junto a seguradora por meio do 

processo administrativo n. 3200040674, recebendo somente o valor de 

R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta 

centavos ). Valor este recebido abaixo do devido, de acordo com os 

documentos juntados que o autor teve sua perna amputada devido a 

gravidade do acidente.  

Ressalte-se, que todos s documentos juntados comprovam 

a amputação da perna direita do autor, sendo que não foi realizado o

[...]

2. Uma lesão que compromete a vida do Autor, 

tolhendo a sua capacidade laborativa, e 

trazendo sequelas permanentes, não só físicas, 

como psicológica, deve merecer, a título de 

indenização pelo seguro obrigatório, o valor 

máximo, que é de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais).   

(TJAC – Câmara Cível – Apelação Cível nº. 

2009.003280-5 – Acordão nº. 5933 – Relª. Desª. 

Miracele Lopes – j: 24.03.2009).  

CIVIL E PROCESSUAL CIVIL. AÇÃO DE 

COBRANÇA. SEGURO OBRIGATÓRIO DPVAT. 

ACIDENTE DE TRÂNSITO. INVALIDEZ PERMANENTE.

[...]

(68) 99987- 3254/ (68) 3223- 6027 

advogadaandrea@bol.com.br  

“...indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos 

valores e conforme as regras que se seguem por pessoas vitimada”.  

I – R$13.500,00 ( treze mil e quinhentos reais) no caso de 

morte  

II- Até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de 

invalidez permanente; e”...”.  

Não restando dúvida de que a indenização prevista no Art. 

3 da Lei 6.194/74 deve ser a mais abrangente, conforme tem se 

manifestado a jurisprudência pátria.  

No caso em comento, o autor perdeu sua capacidade